
江苏华王工具有限公司

环境保护企业自查评估报告

项目名称: 五金工具、文化用品生产项目

建设单位: 江苏华王工具有限公司

二〇一八年三月



承 诺

我公司（单位）已组织开展了建设项目环境保护自查评估。现承

诺如下：

1、我公司（单位）已经知悉环保法律、法规、标准等各项环境保

护管理要求，本表所填报资料完全属实，如存在瞒报、假报等情况及

由此导致的一切后果，愿意承担相关法律责任。

2、通过开展自查评估工作，我公司（单位）已针对建设项目环

境保护存在的问题制定了环保改进完善措施。在项目运行过程中，将

认真履行环境保护主体责任，严格遵守环保法律法规，认真落实各项

环境管理要求，确保污染防治、生态保护、风险防范措施落实到位。
[...]
磨床 5台 75-80dB(A) 低噪设备、车间隔声、减震垫 20-25dB(A)
刻字机 1台 75-80dB(A) 低噪设备、车间隔声、减震垫 20-25dB(A)
封口机 1台 75-80dB(A) 低噪设备、车间隔声、减震垫 20-25dB(A)

3、固废



21

本项目产生的固废主要有：废塑料、金属废料（屑）、废砂轮、

废水处理污泥、废机油、废乳化液、职工生活垃圾等。

根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，对本项目产生的副

产物进行是否属于固体废物的判断，判定结果见表 2.2-5。根据判定

结果，本项目产生的固体废物分析结果汇总表 2.2-6。



22

表 2.2-5 本项目固体废物鉴别情况汇总表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
种类判断

固体废物 副产品 判定依据

1 废塑料 注塑、修边工段 固态 塑料 √

《固体废物鉴别导

则（试行）》

2 废金属料（屑） 机加工 固体 金属 √

3 砂轮灰 磨削工段 液体
含有金属钨、钼、钒、钴等

碳化物
√

4 废乳化液 磨削工段 液体 油/水混合物等 √

5 废机油
油雾废气处理及设备运转工

段
固态 表面活性物质等 √

6 废水处理污泥 烃类、石油类等 固态 含表面活性物质等 √

7 生活垃圾 职工生活 固态 / √

表 2.2 -6 本项目固体废物分析结果汇总表

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 危险特性 废物类别 废物代码 全厂产生量（t/a） 处置方式

1 废塑料 注塑、修边工段 固态 塑料 / 一般废物 / 10 粉碎后回用于生产

2 废金属料（屑） 机加工 固体 金属 / 一般废物 / 20 收集后外售

3 砂轮灰 磨削工段 液体
含有金属钨、钼、钒、

钴等碳化物
/ 一般废物 / 25 收集后外售

4 废乳化液 磨削工段 液体 油/水混合物等 T 危险废物
HW09

900-005-09
0.1 委托有资质单位处置

5 废机油
油雾废气处理及

设备运转工段
固态 表面活性物质等 T，I 危险废物

HW08

900-249-08
0.5 委托有资质单位处置

6 废水处理污泥 废水处理 固态 烃类、石油类等 T/C 危险废物
HW17

336-064-17
10 委托有资质单位处置

7 生活垃圾 职工生活 固态 / / 一般废物 / 6 委托区域环卫部门清运处置



23

2.3项目污染源监测及达标分析

2.3.1废气污染源达标分析

经测算，该项目废气经采取相应的废气治理措施处理后，各废气

污染物（颗粒物、VOCs）排放浓度及排放强度均可达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297—1996）表 2二级标准及《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2、表 5相关标准

之要求。目前企业正在整改过程中，预计 2019年 6月底整改到位。

届时，项目建设单位将委托相关监测单位对废气污染物进行监测，确

保废气污染物达标排放。

无组织废气排放源均分布于生产车间内，1#注塑车间面积约

990m2，排放车间高度为 5m，按国家该类工业企业车间通风排风设计

规范要求，该类车间换气次数应为 4-6次/h（该车间以 4次/h为依据

要求），该车间无组织废气的排放量约为 19800m3/h。根据工程分析

内容，该车间无组织 VOCs排放速率为 0.01kg/h，故该车间换气次数

4次时，车间无组织排放的 VOCs浓度约为 0.5mg/m3；2#注塑车间面

积约 800m2，排放车间高度为 5m，按国家该类工业企业车间通风排

风设计规范要求，该类车间换气次数应为 4-6次/h（该车间以 4次/h

为依据要求），该车间无组织废气的排放量约为 16000m3/h。根据工

程分析内容，该车间无组织 VOCs排放速率为 0.01kg/h，故该车间换

气次数 4次时，车间无组织排放的 VOCs浓度约为 0.625mg/m3；笔尖

生产车间面积约 490m2，排放车间高度为 5m，按国家该类工业企业

车间通风排风设计规范要求，该类车间换气次数应为 4-6次/h（该车



24

间以 4次/h为依据要求），该车间无组织废气的排放量约为 9800m3/h。

根据工程分析内容，该车间无组织烟（粉）尘排放速率为 0.005kg/h，

故该车间换气次数 4 次时，车间无组织排放的烟（粉）尘浓度约为

0.51mg/m3；麻花钻生产车间面积约 680m2，排放车间高度为 5m，按

国家该类工业企业车间通风排风设计规范要求，该类车间换气次数应

为 4-6次/h（该车间以 4次/h为依据要求），该车间无组织废气的排

放量约为 13600m3/h。根据工程分析内容，该车间无组织 VOCs排放

速率为 0.008kg/h，故该车间换气次数 4次时，车间无组织排放的VOCs

浓度约为 0.588mg/m3，均满足无组织排放监控浓度限值 2.0mg/m3的

要求。

2.3.2废水污染源达标分析

公司废水包括工业废水及生活废水。

生活污水经厂内普通化粪池预处理后，近期委托当地环卫部门托

运至丹阳市后巷污水处理厂集中处理，远期接管。生活污水水质简单，

各污染物排放浓度可达到污水处理厂接管标准。

工业废水主要为清洗废水、滚筒废水混合废水，废水产生量约

600m3/a，污水中主要污染因子为 pH、COD、SS、石油类和总铁，经

厂区污水处理设施处理回用于首道清洗工段，综合利用，不排放。本

项目污水处理站采用MBR工艺，处理流程如下：

1、含油废水首先进入斜管隔油池，在隔油池中将水中的浮油去

除，隔油池内部采用 PP 材质斜管，并在隔油池中设置曝气盘，充分

将油和水分离。分离后的油脂通过刮油机刮入油槽，通过阀门可以排



25

出，分离后的水进入缓冲调节池。在斜管隔油池出水端设置溢流调节

堰，用于精准控制液位，确保刮出来的油渣中含水量最少。

2、缓冲调节池可以利用原有的储存水池，也可以重新浇筑，容

积以 10m3左右为宜。含油污水，清洗污水以及滚筒废水在调节池中

混合，混合后呈弱酸性。

3、缓冲调节池中的污水通过水泵进入 PH 调节反应池，在进入

PH 反应池之前需增加阀门及流量计，用于调节进水流量，因为后续

的加药量需匹配。此池中加入 NaOH，在机械搅拌作用下，水体中

的铁红等发生充分化学反应，生成大量的 Fe（OH）2，Fe（OH）3 等

淡绿色絮体。

4、充分反应后的污水进入“PAC 絮凝反应池”，废水进入的同

时加入 5%浓度的 PAC 溶液，加药量约为 15l/h（此加药量是根据

实验室实验所得数据，具体设计调试时，会考虑加药泵流量，调整相

应浓度及加药量）。

5、将混合污水中加入 PAC 充分反应均匀后进入“PAM 絮凝沉

淀池”，在池中加入 0.1%的 PAM 阴离子药剂，加药量 0.15ml/h（此

加药量是根据实验室实验所得数据，加药量较少，具体设计调试时，

会考虑加药泵流量，将浓度变小，增大加药量）。

6、“PAM 絮凝沉淀池”充分搅拌反应后的混合水中会形成大量

的絮凝沉淀，此水进入“斜管沉淀池”充分沉淀，在沉淀池底部设置

锥形泥斗区，是沉淀在池体底部通过重力方式向锥斗汇集，然后集中

排放至压滤机。“斜管沉淀池”上清液进入厌氧池中，此池中不进行



26

曝气，属缺氧状态，通过酸化的兼氧环境将水中难以降解的大分子有

机物质分解为易降解的小分子污染物质，以提高后续单元的处理效

率。

7、从“厌氧池”进入“缺氧池”，充分利用厌氧菌和好氧菌在

混合状态下进行脱氮降磷。

8、从“缺氧池”中进入“接触氧化池”，接触氧化池中设置了

大量的生化组合填料，可以附着生长大量的具有活性的生物膜，通过

生物膜中生物的降解作用，污水中有机物的去除率在 90%以上。由

于接触氧化池中菌体的存在，所以水中含有一定数量的悬浮物质，传

统方式的下一步工艺是二沉池，由于我们的水量较小，地方有限，投

资较少，故我们采用 MBR 膜法取代二沉池，将膜池中的水通过抽

吸法抽入净水池中以供生产中回用。

9、“斜管沉淀池”中有比较多的絮凝沉淀，在“斜管沉淀池”

底部设置导泥结构，使絮体集中，然后通过气动隔膜泵将絮体污泥打

入“板框压滤机”压成泥饼外运。

工业废水处理工艺流程图 2.3-1。



27

图 2.3-1 厂区水处理装置处理工艺流程图



28

2.3.3噪声污染源达标分析

为了解项目目前噪声污染源排放达标情况，委托上海新节检测技

术有限公司于 2018年 8月 26日对公司各厂界噪声进行了监测，监测

数据见表 2.3-1。根据监测结果，各厂界噪声均达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

表 2.3-1 公司厂界声环境监测结果

监测时间 检测点位置 昼间 标准值

2018年 8
月 26日

N1北厂界外 1米 58.3 60
N2东厂界外 1米 58.6 60
N3南厂界外 1米 59.6 60
N4西厂界外 1米 59.4 60

2.4污染物排放总量

公司现有项目污染物产排汇总见表 2.4-1。

表 2.4-1 公司现有项目污染物“三本帐”汇总（t/a）

种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终外排环境量

废水

废水量 420 0 420 420

COD 0.147 0 0.147 0.021

SS 0.084 0 0.084 0.004

氨氮 0.015 0 0.015 0.002

总磷 0.0013 0 0.0013 0.0002

废气

烟（粉）尘

（无组织）
0.012 / / 0.012

VOCs
(有组织)

0.63 -0.566 / 0.064

VOCs
（无组织）

0.07 / / 0.07

固废

一般固废 55 55 / 0

危险废物 10.6 10.6 / 0

生活垃圾 6 6 / 0



29

第 3章 区域环境概况

3.1自然环境概况

3.1.1地理位置

丹阳市地处太湖流域上游地区，座落在江苏省南部、镇江与常州

之间，地处东经 119°24＇～119°54＇、北纬 31°45＇～32°10＇；全市

土地面积 1047 平方公里，其中陆地面积 850.2平方公里，占总面积

的 81.2%，水域面积 196.8平方公里，占 18.8%；全市南北长 44公里，

东西宽 32.5 公里；东邻武进县，南毗金坛市，西与丹徒县交界，北

与扬中市隔江相望。沪宁铁路、沪宁高速公路和 312国道横穿境内，

京杭大运河横穿境内，水陆交通十分便利。

3.1.2地形地貌

丹阳地处宁镇低山丘陵和太湖平原交替地带，地层单元属扬子地

层分区，为第四系沉积。地势西北高，东南低，地面高程（吴淞高程）

7m左右。境内以平原为主，低山丘陵次之。东部、南部为长江冲积

平原，属太湖平原湖西部分；西部与北部为宁镇丘陵东段，是低山丘

陵区。境内土地肥沃，沟渠河塘较多，土壤为砂粘土。

本区地震基本烈度为 7度。

3.1.3水文情况

丹阳境内河道纵横，湖塘星罗棋布。太湖水系、长江水系以宁镇

山脉为水岭，分布在南部和北部，北部的长江水系流域面积占

全市总面积的 10.7%，该区域河流短小，发源于宁镇丘陵，大多

由西流向东，注入长江。夏季流量多而急，冬季流量少而慢。南部的



30

太湖水系流域面积占全市总面积的 89.3%，该区域河流由北向南，汇

集了宁镇丘陵低山南麓和茅山北麓的地表水，注入金坛市的长荡湖和

常州市的滆河，具有流量大、流速慢、水位变化小等特点。太湖水系

的南部和东部地区，多天然湖塘。京杭运河和九曲河将两大水系连在

一体。其中京杭运河丹阳境内长 28.6km，流域面积 543km2；九曲河

全长 27.6km，流域面积 326km2，都是丹阳境内骨干河道。太湖水系

的主要河流有丹金漕河（境内长 18.4km，流域面积 120km2）、香草

河（境内长 22.45km，流域面积 112km2）、简渎河（境内长 16.5km）、

鹤溪河、新鹤溪河、越渎河、新河）和中心河等。长江水系主要河流

有夹江（长 12.5km）、太平河和超瓢港等。

3.1.4气候特征

丹阳市处在亚热带与南温带的过渡性气候带中，具有明显的季风

特征，四季分明，降水丰沛，光照充足。年平均气温 15°C，年日照

量为 2021小时，无霜期 230天，平均降水量为 1058.4毫米/年。春秋

两季为冬夏季风交替时期，常出现冷暖、干湿多变的天气；夏季盛行

海洋来的东南风，以炎热多雨天气为主，6月中下旬该地区进入梅雨

期，天气闷热潮湿，雨量集中，多雷雨、大雨或暴雨；冬季以寒冷少

雨天气为主。主要气特气象征见下表 3.1-1。

表 3.1-1 项目所在地主要气象气候特征

项 目 单 位 数 值

气温

年平均气温 ℃ 15
极端最高温度 ℃ 38.8
极端最低温度 ℃ -18.9

最热月平均温度（7月） ℃ 27.7



31

最冷月平均温度（1月） ℃ 1.9

风速

年平均风速 m/s 2.9
最大风速 m/s 23.0

常年静风频率 % 10.9
气压 年平均大气压 kPa 101.4

相对湿度

年平均相对湿度 % 78
最热月平均相对湿度（7月） % 86
最冷月平均相对湿度（1月） % 74

降雨量

年平均降水量 mm 1058.4
日最大降水量 mm 234.3
年最大降水量 mm 1628

主导风向

常年主导风向 偏东风

夏季主导风向 E SW
冬季主导风向 NE NW

3.1.5生态环境

1、陆生生态

本公司所在地区属北亚热带季风气候的温暖地带，光、热、水资

源较丰富，宜于多种作物的生长繁育。低山丘陵地带以黄棕壤为主，

平原地带以水稻土为主。天然植被主要是落叶、常绿阔叶混交林，落

叶阔叶树有麻栎、黄连木、山槐、枫杨等；常绿阔叶树有青冈栎、苦

赭、石楠等。但因人类活动的影响，原生植被已残留甚少，现有的是

人工栽培的用材林、薪炭林、各种经济林和大片的农田植被。全市鸟

类 100多种。其它野生动物 20多种。

2、水生生态